PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022

Página(s): 1/5

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 79 / 2022

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 57 / 2022

Objeto: ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE ACORDO COM A

DESCRIÇÃO ANEXAS. TAL AQUISIÇÃO SE FAZ NECESSÁRIA PARA ATENDIMENTO ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO NA

MELHORIA E CONFORTO DOS LOCAIS DE TRABALHO.

Preâmbulo

Aos trinta e um dias do mês de maio de dois mil e vinte dois, às 08:00 horas, reuniram-se a pregoeira, juntamente com sua equipe de

apoio, nomeados pelo decreto nº 349, para a realização da sessão de lances do(s) proponente(s) participante(s) do processo licitatório nº 079/2022,

modalidade pregão presencial nº 057/2022, que tem por objeto principal PREGÃO PRESENCIAL, adotando o critério de MENOR PREÇO POR ITEM,

para a contratação de empresa especializadas no ramo para futura e eventual aquisição de APARELHOS DE AR CONDCIONADO para atender as

diversas secretarias do Município de Tocantins-MG.

Credenciamento

Foi verificado pela pregoeira ERICA MENDES BARBOSA SECHI e sua equipe de apoio, a participação neste procedimento da (s)

seguinte (s) empresa (s): QUALITY ELETROMOVEIS LTDA , DANIANE DA SILVA COSTA CAPUCASSALI, FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI, IC

SERAFINI REFRIGERAÇÃO EPP, ROBERTA ISIS MARQUES SILVA, THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES, as quais foram devidamente

credenciadas para a sessão de lances e julgamento das propostas de preço.

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
QUALITY ELETROMOVEIS LTDA 41.371.468/0001-70 FLAVIO JUNIOR DA SILVA

FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI 42.579.294/0001-06 ANTONIO ELIAS ZAIDAN

DANIANE DA SILVA COSTA CAPUCASSALI 38.861.133/0001-25

HUMBERTO HENRIQUE DOS

SANTOS CAPUCASSALI

IC SERAFINI REFRIGERAÇÃO EPP 14.516.591/0001-69 EDER DE OLIVEIRA DA SILVA

THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES 44.121.677/0001-53

THAISE FATIMA ARRUDA

MEIRELLES

ROBERTA ISIS MARQUES SILVA 29.283.031/0001-89 ROBERTA ISIS MARQUES SILVA

Foi constatado que as empresas estavam devidamente documentadas.

Registro do Pregão

Iniciada a sessão de lances a pregoeira convida o(s) autor(es) da(s) proposta(s) para formular(em) lances de forma sequencial. A

sequência de ofertas de lances ocorreu seguindo a planilha detalhada no processo.

Lote 1 - Ar-condicionado, 22000 BTUs; Cor: Branco; Ciclo: Frio; Voltagem: 220V; Classificação Energética: A; Modos de
funcionamento: 4 ; Número de funções: 6; Nível de ruído: 48 dBA; Função apagar visor: Sim; Temperatura mínima: 18 ºC;

Vazão de ar: 1200 m³/h;

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
6 QUALITY ELETROMOVEIS LTDA Classificado R$ 2.606,3900

5 DANIANE DA SILVA COSTA CAPUCASSALI Classificado R$ 3.250,0000

4 IC SERAFINI REFRIGERAÇÃO EPP Classificado R$ 3.390,0000

3 FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI Desclassificado R$ 3.520,0000

2 ROBERTA ISIS MARQUES SILVA Desclassificado R$ 3.596,2500

1 THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES Desclassificado R$ 3.596,2700

(*)FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI - Desclassificado conf. Art. 4º, Lei 10.520/2002

(*)ROBERTA ISIS MARQUES SILVA - Desclassificado conf. Art. 4º, Lei 10.520/2002

(*)THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES - Desclassificado conf. Art. 4º, Lei 10.520/2002

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022

Página(s): 2/5

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - Ar-condicionado, 22000 BTUs; Cor: Branco; Ciclo: Frio; Voltagem: 220V; Classificação
Energética: A; Modos de funcionamento: 4 ; Número de funções: 6; Nível de ruído: 48 dBA; Função apagar visor: Sim;
Temperatura mínima: 18 ºC; Vazão de ar: 1200 m³/h;
Data / Hora Fornecedor Valor
31/05/2022 08:51:32 IC SERAFINI REFRIGERAÇÃO EPP R$ 0,0000

31/05/2022 08:51:41 DANIANE DA SILVA COSTA CAPUCASSALI R$ 0,0000

31/05/2022 08:51:56 QUALITY ELETROMOVEIS LTDA R$ 0,0000

Lote 2 - AR CONDICIONADO ELETRONICO - Capacidade de 12.000 Btu/h 220V, anti-corrosão, Auto Clean - O aparelho efetua
processo auto limpante na unidade interna. Selo PROCEL A de classificação energética. Garantia pelo período 12 meses

para o equipamento, contr

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
5 QUALITY ELETROMOVEIS LTDA Classificado R$ 1.742,3300

4 IC SERAFINI REFRIGERAÇÃO EPP Classificado R$ 1.850,0000

3 FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI Classificado R$ 1.870,0000

2 ROBERTA ISIS MARQUES SILVA Desclassificado R$ 2.052,7500

1 THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES Desclassificado R$ 2.052,7900

(*)ROBERTA ISIS MARQUES SILVA - Desclassificado conf. Art. 4º, Lei 10.520/2002

(*)THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES - Desclassificado conf. Art. 4º, Lei 10.520/2002

1ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - AR CONDICIONADO ELETRONICO - Capacidade de 12.000 Btu/h 220V, anti-corrosão,
Auto Clean - O aparelho efetua processo auto limpante na unidade interna. Selo PROCEL A de classificação energética.
Garantia pelo período 12 meses para o equipamento, contr
Data / Hora Fornecedor Valor
31/05/2022 08:52:46 FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI R$ 0,0000

31/05/2022 08:53:01 IC SERAFINI REFRIGERAÇÃO EPP R$ 0,0000

31/05/2022 08:53:09 QUALITY ELETROMOVEIS LTDA R$ 0,0000

Lote 3 - CORTINA DE AR 150 cm - mantém o ambiente comercial climatizado e refrigerado por mais tempo, impede a saída
do ar refrigerado com sua barreira de ar, impedindo também a entrada de insetos e odores que desarmonizem o ambiente,

deixando o ar mais limpo

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
5 FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI Classificado R$ 770,0000

4 DANIANE DA SILVA COSTA CAPUCASSALI Classificado R$ 899,0000

3 IC SERAFINI REFRIGERAÇÃO EPP Classificado R$ 950,0000

2 ROBERTA ISIS MARQUES SILVA Desclassificado R$ 1.061,7500

1 THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES Desclassificado R$ 1.300,0000

(*)ROBERTA ISIS MARQUES SILVA - Desclassificado conf. Art. 4º, Lei 10.520/2002

(*)THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES - Desclassificado conf. Art. 4º, Lei 10.520/2002

1ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - CORTINA DE AR 150 cm - mantém o ambiente comercial climatizado e refrigerado por
mais tempo, impede a saída do ar refrigerado com sua barreira de ar, impedindo também a entrada de insetos e odores que
desarmonizem o ambiente, deixando o ar mais limpo
Data / Hora Fornecedor Valor
31/05/2022 08:53:50 IC SERAFINI REFRIGERAÇÃO EPP R$ 0,0000

31/05/2022 08:53:58 DANIANE DA SILVA COSTA CAPUCASSALI R$ 0,0000

31/05/2022 08:54:07 FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI R$ 0,0000

A(s) empresa(s): QUALITY ELETROMOVEIS LTDA , FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI ,foram as vencedoras do certame.

Negociação
Foram efetuado(s) lances visando o menor preço.

Resultado da Negociação - Lote 1 - Ar-condicionado, 22000 BTUs; Cor: Branco; Ciclo: Frio; Voltagem: 220V; Classificação
Energética: A; Modos de funcionamento: 4 ; Número de funções: 6; Nível de ruído: 48 dBA; Função apagar visor: Sim;
Temperatura mínima: 18 ºC; Vazão de ar: 1200 m³/h;
Fornecedor Valor Vencido
QUALITY ELETROMOVEIS LTDA R$ 2.606,3900

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022

Página(s): 3/5

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Resultado da Negociação - Lote 2 - AR CONDICIONADO ELETRONICO - Capacidade de 12.000 Btu/h 220V, anti-corrosão,
Auto Clean - O aparelho efetua processo auto limpante na unidade interna. Selo PROCEL A de classificação energética.
Garantia pelo período 12 meses para o equipamento, contr
Fornecedor Valor Vencido
QUALITY ELETROMOVEIS LTDA R$ 1.742,3300

Resultado da Negociação - Lote 3 - CORTINA DE AR 150 cm - mantém o ambiente comercial climatizado e refrigerado por
mais tempo, impede a saída do ar refrigerado com sua barreira de ar, impedindo também a entrada de insetos e odores que
desarmonizem o ambiente, deixando o ar mais limpo
Fornecedor Valor Vencido
FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI R$ 770,0000

Nada mais havendo a ser consignado em ata, é encerrada a sessão de lances, da qual foi lavrada a presente, que lida

e achada conforme, segue assinada pela pregoeira, juntamente com sua equipe de apoio e licitante(s) presente(s). Tocantins, 31 de

maio de 2022.

Habilitação

Após a sessão de lances, a pregoeira abriu o envelope de documentações da(s) empresa(s) vencedora(s) do(s) item(s) ora licitados e

verificou que as empresas participantes apresentaram todos os documentos exigidos no edital de licitação.

QUALITY ELETROMOVEIS LTDA Habilitada

FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI Habilitada

Assim sendo, após análise das documentações ora apreciadas, a pregoeira declara que a empresas aqui presentes encontram-se

HABILITADAS.

Recursos

A Pregoeira dá oportunidade aos licitantes para que manifestem a intenção de interpor recurso, esclarecendo que a falta dessa

manifestação, imediata e motivada, importará na decadência do direito de recurso por parte dos licitantes. Não manifestando nada a respeito,

CONCORDAM com o prosseguimento do certame.

Ocorrências

Equipe

ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI

Resultado

Fornecedor: QUALITY ELETROMOVEIS LTDA Total R$ 154.925,27

Lote 1 - Ar-condicionado, 22000 BTUs; Cor: Branco; Ciclo: Frio; Voltagem: 220V; Classificação Energética: A;
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022

Página(s): 4/5

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

852614

47

Ar-condicionado, 22000

BTUs; Cor: Branco; Ciclo:

Frio; Voltagem: 220V;

Classificação Energética: A;

Modos de funcionamento: 4 ;

Número de funções: 6;

Nível de ruído: 48 dBA;

Função apagar visor: Sim;

Temperatura mínima: 18 ºC;

Vazão de ar: 1200 m³/h;

Tipo de tecnologia: ON-OFF;

Potência: 1989W;

Consumo aprox. de energia:

41.8 kWh; Frequência:

60 Hz; Selo INMETRO: Sim;

Dimensões da unidade

interna (LxAxP): 111 x 33 x 24

cm; Dimensões da unidade

externa (LxAxP): 44 x 72 x 49

cm; Peso:

13/33 kg; Material da

serpentina: Liga metálica com

revestimento de zinco anti

corrosão;

Garantia: 12 meses;

Acessórios Inclusos: Manual

do Consumidor;

Manual de Instalação;

Controle remoto; Suporte de

instalação; 6 parafusos para o

Suporte de instalação; 6

buchas plásticas para o

suporte de instalação; Dreno

 PRcom arruela plástica; 2

porcas-flange pequenas; 2

porcas-flange grandes;

Cartão marca furo; cabo de

alimentação; Garantia do

compressor: 6 meses.

UN 20,0000 2606.3900 52127.80000000 27,53%  -

 Total Lote R$ 52.127,80

Lote 2 - AR CONDICIONADO ELETRONICO - Capacidade de
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

852614

46

AR CONDICIONADO

ELETRONICO - Capacidade

de

12.000 Btu/h 220V, anti-

corrosão, Auto Clean - O

aparelho efetua

processo auto limpante na

unidade interna.

Selo PROCEL A de

classificação energética.

Garantia pelo período 12

meses para o

equipamento, contra defeitos

de fabricação

UN 59,0000 1742.3300 102797.47000000 15,12%  -

 Total Lote R$ 102.797,47

Fornecedor: FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI Total R$ 12.320,00

Lote 3 - CORTINA DE AR 150 cm - mantém o ambiente
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022

Página(s): 5/5

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

852614

48

CORTINA DE AR 150 cm -

mantém o ambiente

comercial climatizado e

refrigerado por mais tempo,

impede a saída do ar

refrigerado com sua barreira

de ar, impedindo também a

entrada de insetos e odores

que desarmonizem o

ambiente, deixando o ar mais

limpo e agradável; É indicado

para ambientes grandes

em que a porta permanece

aberta com constância.

Informações Técnicas:

Mantém a temperatura do

ambiente interno; Potência:

210W. F84 Destaques:

Proteção contra perda de ar

refrigerado; Controle Remoto;

Na embalagem: 1 Cortina de

Ar e 1 Manual

de instruções. Dimensões da

cortina (LxAxP): 154,5 x

21 x 25 cm; Peso: 7,5 Kg

UN 16,0000 770.0000 12320.00000000 27,48%  -

 Total Lote R$ 12.320,00

Encerramento

Nada mais havendo a ser consignado em ata, é encerrada a sessão de lances, da qual foi lavrado a presente, que lida e achada

conforme, segue assinada pela pregoeira, sua equipe de apoio e licitantes presentes. Tocantins, 31 de maio de 2022.

TOCANTINS, 31 de Maio de 2022.

____________________________________________________
Denise de Arruda Rodrigues

Membro da CPL

____________________________________________________
LEILIANE MARQUES RAIMUNDO

Membro da CPL

____________________________________________________
Thais Peixoto Santiago

Pregoeiro

____________________________________________________
ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI

Pregoeiro

____________________________________________________
QUALITY ELETROMOVEIS LTDA

FLAVIO JUNIOR DA SILVA

____________________________________________________
FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI

ANTONIO ELIAS ZAIDAN

____________________________________________________
DANIANE DA SILVA COSTA CAPUCASSALI

HUMBERTO HENRIQUE DOS SANTOS CAPUCASSALI

____________________________________________________
IC SERAFINI REFRIGERAÇÃO EPP

EDER DE OLIVEIRA DA SILVA

____________________________________________________
THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES
THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES

____________________________________________________
ROBERTA ISIS MARQUES SILVA
ROBERTA ISIS MARQUES SILVA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org